
28 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 17 de maio de 2011  

      

 Secretaria da Ciência, Inovação 
e Desenvolvimento Tecnologico 

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico 
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 
 Gabinete 

 CLEBER CRISTIANO PRODANOV 
 End: Av. Borges de Medeiros 1501 - 7º andar 

 Porto Alegre / RS / 90119-900 
 Fone: (51) 3288-7400 

  RECURSOS HUMANOS 
 
 

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000704-1950/11-6 
 Nome: Gilvane Souza de Matos 
 Id.Func./Vínculo: 3053024/01 
 Tipo Vínculo: contratado 
 Cargo/Função: Professor - Adjunto 
 Lotação: UERGS - Unidade de Ensino de Cruz Alta 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: LORENA/SP 
 Período de afastamento: 26/05/11 a 27/05/11 
 Evento e justifi cativa: Participar da Banca de Defesa de Tese de Doutorado  da USP. 
 Condição: Sem ônus 
 

 Codigo: 812733 

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS 
 Reitor: Fernando Guaragna Martins 

 End: Rua Sete de Setembro, 1156 
 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  PORTARIAS 
 
 

 
  PORTARIA Nº 056/2011  

  CONCURSO PÚBLICO Nº 03/2011  
  PROFESSOR ASSISTENTE DE ENGENHARIA ELÉTRICA  

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei 11.646/01 e pelo Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho 
de 2004, nos termos do art. 15 da Resolução CONSUN Nº 10/2008 e item 28 do Edital de Abertura 
do Concurso Público Nº 03/2011, designa os seguintes Professores Doutores para composição da 
Comissão Examinadora do Concurso Público Nº 03/2011, cargo de  Professor Assistente de Enge-
nharia Elétrica . Titulares: ADRIANE PARRAGA (UERGS); LETÍCIA VIEIRA GUIMARÃES (UERGS); 
VALNER JOÃO BRUSAMARELLO (UFRGS). Suplentes: JOÃO LEONARDO FRAGOSO (UERGS); 
HAMILTON DUARTE KLIMACH (UFRGS); GILSON INACIO WIRTH   (UFRGS). Fica aberto o período 
para impugnação dos membros da Comissão Examinadora designada, respeitados o prazo e a forma 
estabelecida no § 2º, do art. 15, da Resolução CONSUN 10/2008 e item 30 do Edital de Abertura do 
Certame. 
 

 Codigo: 812530      
 

 Secretaria do Turismo 
  Secretaria do Turismo 

 Secretária de Estado: DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 
 

 Gabinete da Secretária 

 DILCE ABGAIL RODRIGUES PEREIRA 
 End: Av. Borges de medeiros, 1501 - 10º andar 

 Porto Alegre / RS / 90119-900 
 Fone: (51) 3288-5400 

  RECURSOS HUMANOS 
 
 

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000856-2300/11-8 
 Nome: Camila Luisa Mumbach da Silva 
 Id.Func./Vínculo: 3534847/01 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Assistente Especial II - CC09 
 Lotação: Secretaria do Turismo - Gabinete 

  
 AUTORIZA o afastamento da servidora, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remu-
neração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Camboriú/SC 
 Período de afastamento: 27/05/2011 a 28/05/2011 
 Evento e justifi cativa: Assessorar a Secretária  de Estado do Turismo durante a Reunião da Comis-
são Permanente do Turismo do CODESUL e na visita do evento Bolsa Nacional do Turismo -  BNT 
Mercosul. 
 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diárias regulamentares. 

 
 Codigo: 812814 

   

  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000855-2300/11-5 
 Nome: Carlos Antonio dos Santos Vaz 
 Id.Func./Vínculo: 2357666/01 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Cargo em Comissão Extraordinário - CCEX05 
 Lotação: Secretaria do Turismo - Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Camboriu/SC 
 Período de afastamento: 26/05/2011 a 29/05/2011 
 Evento e justifi cativa: Em objeto de serviço conduzir servidora e transportar material promocional para 
o evento  Bolsa Nacional de Turismo - BNT MERCOSUL. 
 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diárias regulamentares. 
 

 Codigo: 812815 
    

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000783-2300/11-7 
 Nome: Cristina Beatriz Queirolo Feijo 
 Id.Func./Vínculo: 2383276/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Técnico em Turismo - A 
 Lotação: Secretaria do Turismo - Divisão de Planejamento 

  
 AUTORIZA o afastamento da servidora, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remu-
neração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 09/05/2011 a 10/05/2011 
 Evento e justifi cativa: Representar a Secretaria de Estado do Turismo na 2º Reunião de Planejamento 
e Organização do 6º Salão do Turismo - Roteiros do Brasil. 
 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diárias regulamentares, passagens aéreas de 
ida e volta e das  despesas com transporte terrestre. 
 

 Codigo: 812816 
    

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 000782-2300/11-4 
 Nome: Izabel Cristina Vieira de Souza 
 Id.Func./Vínculo: 2353180/01 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Cargo em Comissão Extraordinário - CCEX18 
 Lotação: Secretaria do Turismo - Divisão de Promoção e Eventos 

  
 AUTORIZA o afastamento da servidora, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remu-
neração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 09/05/2011 a 10/05/2011 
 Evento e justifi cativa: Representar a Secretaria de Estado do Turismo na 2º  Reunião de Planejamen-
to e Organização do 6º Salão do Turismo  - Roteiros do Brasil. 
 Condição: Com direito ao pagamento das respectivas diárias regulamentares, passagens aéreas de 
ida e volta e das despesas com transporte terrestre.  

 Codigo: 812817       
 

 Secretaria de Desenvolvimento 
e Promoção do Investimento 

  Secretaria de Desenvolvimento e Promoção do Investimento 
 SECRETÁRIO DE ESTADO: MAURO KNIJNIK 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º/17º Andares  -  Porto Alegre/RS - 91050-150 
 

 Gabinete do Secretário 

 MAURO KNIJNIK 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 -  17º Andar 

 Porto Alegre / RS / 90119-900  -  Fone: (51) 3288-1009 

  RESOLUÇÕES 
  

 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO 
  

 RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2011 - SEADAP 
  

 A Coordenadoria-Geral da Central do SISTEMA ESTADUAL PARA ATRAÇÃO E DESENVOLVIMEN-
TO DE ATIVIDADES PRODUTIVAS - SEADAP, no uso de suas atribuições e considerando o disposto 
no Art. 12º do Decreto nº 47.803, de 24 de janeiro de 2011, 

  
 RESOLVE: 
 Art. 1° - Incluir os Técnicos abaixo identifi cados, para integrarem o Grupo de Análise Técnica - GATE, 
Órgão Técnico de avaliação e enquadramento de projetos do SEADAP, objetivando a comercializa-
ção de glebas de terras localizadas em Distritos Industriais, sob responsabilidade desta Secretaria, 
na condição de Representantes e Suplentes dos respectivos Órgãos abaixo: 
    - MILTON LIMBERGER (Titular) - Secretaria do Planejamento, Gestão e Participação Cidadã;  
    - LUCIANA DAL FORNO GIANLUPPI (Suplente) - Secretaria do Planejamento, Gestão e Participa-
ção Cidadã;  
   - LUIS ANTONIO MEDINA GOMES (Titular) - Secretaria da Fazenda; 
   - FLÁVIO POMPERMAYER (Suplente) - Secretaria da Fazenda; 

  
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  
 Porto Alegre,      de maio de 2011. 

  
 MAURO KNIJNIK, 
                        Secretário de Desenvolvimento e Promoção do Investimento 
 ODIR TONOLLIER, 
 Secretário de Estado da Fazenda 

  
 JOÃO MOTTA, 
                        Secretário de Planejamento, Gestão e Participação Cidadã    

 Codigo: 812735 


